

که میلیونها نفر در سرتاسر جهان، از نژادها و رنگها و طبقات مختلف، از آن چون گنجینه‌ای استفاده میکنند. این کتاب مورد علاقه و احترام پادشاهان بزرگ و فلاسفه معروف قرار گرفته و هم چنین در نظر کارگران فروتن و کودکان گرانها بوده است.

کتاب مقدس

با وجود مراتب فوق، باید اقرار کرد که عده زیادی از مردم برای کتاب مقدس ارزشی قائل نیستند. در واقع از زمان قدیم تا کنون مردم بسختی تلاش کرده‌اند که از راهی که ممکن است این کتاب را بی اعتبار سازند. هزاران جلد از این کتاب سوزانیده و یا به وسایل دیگر از بین برده شده و کتابهای بیشتری برای حمله به کتاب مقدس و پیغام آن برشته تحریر درآمده است. مهندسان با وجود این مخالفتها و دشمنی‌های سخت، این کتاب هنوز هم مقام خود را بعنوان پرفروش‌ترین کتاب جهان، حفظ کرده و هر سال بیش از سه میلیون جلد از آن بفروش میرسد و دهها برابر آن از قسمتهای مختلف آن از جمله انجیل‌ها و مزامیر فروخته میشود. این حقیقت، اولین پرسش را برای ما مطرح میسازد:

۱- کتاب مقدس چیست و از کجا آمده است؟

کتاب مقدس از ۶۶ کتاب تشکیل گردیده و شامل دو قسمت عهد عتیق و عهد جدید میباشد. عهد عتیق دارای ۳۹ کتاب است که بزبان عبرانی نوشته شده و بطور روشن و مرتب تاریخ پیغمبران و پادشاهان یهود را ذکر میکند و شامل مزامیر و نوشته‌های

۲

سلیمان حکیم، پیغمبر و پادشاه معروف، فرموده است: ساختن کتابهای بسیار آنها ندارد. در واقع دنیای جدید ما پر است از کتاب، انواع کتابهای مختلف. بسیاری از این کتابها پر از مطالب پلید و تمالیم شریرانه و شیطانیه است که افکار جوانان را مسموم میسازد و آنها را از جاده پرهیزکاری و نیکوئی منحرف مینماید. بعضی دیگر از کتابها واقعا مفید هستند و گنجینه‌ای از حکمت و دانش گذشته و حبال می‌باشند. بعضی از این کتابها داستانهای از عالیترین کوششها. کشف منطقه منجمد شمالی، صحاری سوزان و جنگلهای مناطق حاره، مردان نجیبی که آرزومند رسیدن به مقامات بلند قهرمانی هستند و میخواهند با فروتنی به همنوعان خود خدمت کنند، برای ما نقل می‌نمایند. در میان اینهمه کتاب، کتابی وجود دارد که در طی چندین قرن و پرفروش‌ترین کتاب دنیا میباشد.

از زمانی که اختراع چاپ، انتشار کتابهای فراوان را ممکن ساخت، این کتاب میلیونها فروش داشته است. بعلاوه این کتاب نه متعلق به مشرق زمین است و نه به مغرب زمین، زیرا به بیش از دو هزار زبان ترجمه شده تا پیغام آن به تمام مردم همه نقاط عالم برسد. این کتاب، کتاب مقدس است

۱

خدا اظهار شده است. برعکس، بیشتر شامل کلمات انسانی است. مثلا در کتاب ایوب نبی مطالبی ذکر گردیده که مربوط به مباحثه طولانی حضرت ایوب باسه دوستش می‌باشد. وقتی در مرحله آخر خدا مداخله فرمود، اظهار داشت که دوستان حضرت ایوب حقیقت را ننگته‌اند.

ببارت دیگر کلامیکه از الهام الهی می‌باشد، اشتباهات این اشخاص و عدم توانائی آنها را در درک امور روحانی ذکر می‌کند. این موضوع بما می‌فهماند که کتاب مقدس به این معنی کلام خداست که با الهام الهی گفتار و کردار واقعی مردم را بدرستی نوشته و بما نشان میدهد که کسانی که قوانین الهی را اطاعت کردند توانستند عمری در پاکی و برکت بسر برند در حالیکه کسانی که اطاعت نکردند در اثر گناهان خود هلاک شدند، کتاب مقدس بعنوان کلام خدا، هم بوسیله مکاشفه اراده خدا و هم با ذکر مثالهایی از زندگی اشخاص، بما تعلیم میدهد که انسان ذاتاً در گمراهی و خطا و گناه بسر میبرد و برای اینکه بتواند در زندگی مورد پسند خالق خود قرار گیرد، باید نور مکاشفه الهی بر او بتابد.

۳- اگر کلام خداست، چرا مردم از آن نفرت دارند؟

جواب بسیار ساده است. کتاب مقدس یگانه کتاب جهان است که بماتعلیم میدهد که بشر گناهکار گمراهی است و نمی‌تواند با لیاقت خود و یا با انجام تشریفات مذهبی مورد پسند خدا واقع شود. این کتاب بطور واضح میگوید همه گناه کرده‌اند و

۴

پیغمبران میباشد. چون عهد عتیق بسیار قدیمی است، بطور تحقیق نمیتوان تعیین کرد که هر کدام از کتابهای آن در چه تاریخی نوشته شده ولی میدانیم که بصورت کنونی در زمان عزرائیل کاهن یعنی صد سال پیش از مسیح وجود داشته است هم یهودیان و هم مسیحیان معتقدند که عهد عتیق مکاشفه معتبر الهی است.

عهد جدید در قرن اول میلادی بزبان یونانی نوشته شد و حاوی شرح زندگانی و تعلیمات عیسی مسیح و رسولان اوست و مسیحیان آنرا مانند عهد عتیق از الهام الهی میدانند. این حقیقت مهم ما را به پرسش دوم میرساند.

۴- چگونه میتوانیم کتاب مقدس را «کلام خدا» بخوانیم؟

این سؤال باین علت پیش میاید که در باره مفهوم «کلام خدا» سوء تفاهم وجود دارد. دقیقترین تعریفی که از کلام خدا شده فرمایش پطرس رسول است: «زیرا که نبوت به اراده انسان هرگز آورده نشد بلکه مردمان به روح القدس مجذوب شده از جانب خدا سخن گفتند.» (اول پطرس ۶: ۲۱). خدا قادر مطلق است و احتیاجی به کمک انسان ندارد، ولی کتاب مقدس بماتعلیم میدهد که بشر برای این منظور خلق گردید که در اراده جهان، نماینده خدا باشد و از ابتدای آفرینش تا زمان حاضر خدا برای انجام میل و اراده خود در جهان از بشر استفاده کرده است. هر چند خدا میتواند بوسایل غیر عادی کلام خود را به بشر برساند ولی ترجیح داد که این عمل را توسط انسان انجام دهد. کتاب مقدس هرگز ادعا نمیکند که تمام کلماتش بوسیله

۳

از جلال خدا قاصر می‌باشند. (رومیان ۳: ۲۳) بهمین دلیل کسانی که مایل نیستند به گناهکار بودن خود اقرار کنند، تنها عکس‌العملی که می‌توانند در مقابل این کتاب نشان دهند اینست که از آن نفرت داشته باشند زیرا این کتاب نظر خدا را در مورد وضع گناه آلودشان ظاهر می‌سازد و مجازات نهائی گناه را هم ذکر می‌کند. برعکس، کسانی که متوجه میشوند که برای آمورش گناهان احتیاج به نجات دهنده‌ای دارند که آمد تا آنها را از قدرت گناه آزاد سازد، در کتاب مقدس عالیت‌ترین گنجها را می‌یابند که پیام صلح و صفا و اطمینان را بگوش آنها می‌رساند.

۴ - آیا کتاب مقدس کتابی قدیمی و غیر معتبر نیست؟

چنین پرسش‌هایی بسیار متداول است و بسیاری از مردم کتاب مقدس را بکناری گذارده‌اند زیرا فکر می‌کنند که این کتاب قدیمی نمی‌تواند پیغام مثبتی برای قرن اتم و فضا داشته باشد. پاسخ صحیح چیست؟ دشمنان کتاب مقدس، این کتاب و کسانی که سعی می‌کنند از تعلیمات آن پیروی نمایند، بشدیدترین نحوی مورد تمسخر و استهزاء و تحقیر قرار داده‌اند؛ مع‌هذا با وجودیکه این عمل چندین قرن ادامه داشته، هنوز هم کتاب مقدس بدون تزلزل در جای خود پابرجا مانده و پایه محکمی برای ایمان مردان و زنان دنیای جدید می‌باشد. در واقع خود این دشمنی و مخالفت باعث شده که تحقیقات دامنه‌داری در مورد کتاب مقدس بعمل آید و در نتیجه ما امروزه خیلی بیشتر از زمان قدیم برای اثبات صحت و اعتبار کتاب مقدس

۵

چند قرن بعد از آن حضرت سلیمان چنین شهادت داد: «تمامی کلمات خدا مصفی است... بسخنان او چیزی می‌فزا مبادا تو را توییح نماید و تسکذیب شوی.» (امثال ۳۰: ۶ و ۵)

کتاب مقدس در آخرین قسمت خود چنین می‌گوید: «زیرا هر کس را که کلام نبوت این کتاب را بشنود شهادت میدهم که اگر کسی بر آنها بیفزاید خدا بلاهای مکتوب در این کتاب را بروی خواهد افزود و هر گاه کسی از کلام این نبوت چیزی کم کند خدا نصیب او را از درخت حیات و از شهر مقدس و از چیزهایی که در این کتاب نوشته است منقطع خواهد کرد.» (مکاشفه ۲۲: ۱۹ و ۱۸)

با چنین اخطارهای شدیدی که کتاب مقدس ذکر میکند، کسانی که آنرا کلام خدا میدانند هرگز جرأت نخواهند کرد که در آن تغییری بدهند و هیچ دلیلی وجود ندارد که اینکار را انجام دهند. از طرف دیگر اگر شخص بی‌ایمانی با سوء نیت تصمیم می‌گرفت که مطالب کتاب مقدس را تحریف کند، چطور میتواند به هزاران نسخه‌ای که در کشورهای مختلف وجود داشت دسترسی پیدا کند؟ حتی اگر یک نسخه تحریف می‌شد، قضیه فوراً آشکار می‌گردید. هر کسی که با کتاب مقدس کمی آشنائی داشته باشد میدانند که هر ترجمه جدیدی که انجام میشود فوراً مورد بررسی و نقد و انتقاد بسیار دقیق قرار می‌گیرد در حالیکه در تمام تاریخ سابقه ندارد که در مورد کتاب دیگری چنین عملی انجام شده باشد.

معهدا باید اقرار کرد که امکان دارد در زمان قدیم، که از کتابها با زحمت زیادی با دست نسخه برداری میشد، اشتباهات

۷

دلایل قطعی در دست داریم. دشمنان کتاب مقدس قبلا ادعا می‌کردند که قسمتهای تاریخی کتاب مقدس عبارتست از مجموعه افسانه‌های قوم یهود، ولی اکنون علم باستان‌شناسی با دلایل فراوانی ثابت کرده که تمام این وقایع با الهام خدائی بدرستی ثبت گردیده است. علوم حقیقی هیچگاه با مطالب کتاب مقدس تضادی ندارند (باید دانست که «علوم قطعی» با «فرضیه‌های ثابت نشده علمی» فرق دارند). برای مطالعه بیشتر در این مورد به کتاب باستان‌شناسی کتاب مقدس تالیف دکتر جان الدر مراجعه فرمائید.

۵ - آیا کتاب مقدس تعریف نشده است؟

اگر این عقیده معمولی واقعاً ثابت میشد، موضوع خیلی بفرنج می‌گردید. قبلا باید معنی واقعی «تغییر» یا «تحریف» را بفهمیم. آیا مقصود اینست که عمداً مطالب کتاب مقدس را کاملاً تغییر داده و حذف کرده‌اند؟ آیا مقصود اینست که ترجمه‌های مختلف کتاب مقدس با دقت کامل انجام نشده است؟

درابتداء به سؤال اول جواب خواهیم داد. ما بطور قطع و یقین اطمینان داریم که در مطالب کتاب مقدس هیچ‌وجه تغییری داده نشده است. بیش از سه هزار سال پیش، خدا توسط حضرت موسی این کلمات شدید را فرمود:

«بر کلامیکه من بشما امر می‌فرمایم چیزی می‌فزاید و چیزی از آن کم نمائید تا اوامر یهوه خدای خود را که بشما امر می‌فرمایم نگاه دارید.» (تثنیه ۴: ۲)

۶

اتفاقی جزئی مانند غلط‌های املائی پیش آمده باشد ولی هیچگاه این اشتباهات نسخه برداران در اصل مطالب کتاب مقدس تأثیری نداشته است. در واقع به تمام این اشتباهاتی که در موقع نسخه برداری پیش آمده توجه شده و تمام دانشمندان جهان قبول دارند که در موقع نسخه برداری چنین اشتباهاتی غیر قابل اجتناب است.

اگر مسیحیان بیش از یکی دو نسخه قدیمی کتاب مقدس را در دست نداشتند، جواب این پرسش مشکل میشد، ولی چون هزاران نسخه قدیمی در دست است، با قطعیت تمام میتوان گفت که هیچ دلیلی در مورد تحریف کتاب مقدس وجود ندارد. نسخه‌هایی از عهد جدید که متعلق به یک هزار و پانصد سال قبل است با عهد جدید کنونی کاملاً مطابقت دارد.

مسیحیان بقدری در مورد دقت و صحت کتاب مقدس اطمینان دارند که نه تنها نسخه‌های قدیمی را بدقت مورد بررسی قرار داده‌اند بلکه شدیدترین انتقادات دشمنان کتاب مقدس را هم با گشاده رویی استقبال کرده‌اند زیرا اطمینان دارند که کتابیکه توسط خدا الهام شده خالی از اشتباه است. باید دانست که این روش در هیچ مذهب دیگری وجود ندارد زیرا در مذاهب دیگر ایمانداران حق ندارند نسبت بکتاب آسمانی خود انتقادی نمایند و به بی‌ایمانان نیز چنین اجازه‌ای داده نمیشود. با توجه به مراتب فوق می‌توان گفت که صحت و درستی کتاب مقدس کاملاً ثابت گردیده است. بعلاوه ما از کسانی که ادعا میکنند که کتاب مقدس تحریف گردیده این سوالات را می‌نمائیم.

اول - چه دلیل قانع کننده‌ای در دست دارید که ثابت میکند کتاب مقدس تحریف شده است؟

۸

ثانیاً - آیا می‌توانید نام یکنفر را ذکر کنید که کتا بمقدس غیر از آنچه اکنون در دست داریم دیده باشد؟ (یعنی کتا بمقدس که با اصطلاح «تحریف» شده است).

ثالثاً - آیا می‌توانید یکی از قسمتهائی را که تغییر داده شده نشان دهید؟

رابعاً - آیا می‌توانید بگوئید که این تحریف در چه دوره‌ای از تاریخ انجام شد؟

خامساً - آیا می‌توانید محرك و دلیلی برای این کار پیدا کنید؟

نظر باینکه تاکنون جواب قانع کننده و مستدلی پیرشهای فوق داده نشده پس باید گفت که موضوع تحریف کتا بمقدس فقط تصویری و خیالی است.

۶- چرا هر چند سال یکبار آنرا دوباره ترجمه می‌کنند؟

پایه این پرسش برای این تصور قرار دارد که ترجمه های جدید کتا بمقدس معنی اصلی آن را عوض میکنند. البته این سؤال در نتیجه تمصب قوی و عدم اطلاع پیش میاید. تمام ترجمه های که به دو هزار زبان از کتا بمقدس انجام شده از عهد عتیق بزبان عبرانی و از عهد جدید بزبان یونانی است. پس کاملاً واضح است که ترجمه های جدید تأثیری در معنی متون اصلی عبرانی و یونانی ندارند بلکه فقط مفهوم این متون قدیمی را بازبانهای جدید برای ما قابل فهم و واضح ترمی گردانند.

۹

چه کسی جرأت دارد بگوید که منسوخ شده و دیگر فابده ای برای ما ندارد؟ آیه دیگری از کتا بمقدس میفرماید: «تمامی کتب از الهام خداست و بجهت تعلیم و تنبیه و اصلاح و تربیت در عدالت مفید است» (دوم تیموتاوس ۳: ۱۶).

برای اطلاعات بیشتر در این مورد به قسمت آخرین کتاب ضمیمه الف مراجعه فرمائید.

۸- رابطه بین عهد عتیق و عهد جدید چیست؟

بطور خلاصه باید گفت که عهد عتیق پایه و اساسی است که عهد جدید بر روی آن بنا شده است. معماری که می‌خواهد ساختمان زیبایی بنا کند، باید اول پایه را بسازد، ولی تا سقف ساخته نشده نمی‌توان کار را کامل دانست. دیوارها و سقف ارزش و اهمیت پایه را از بین نمی‌برند بلکه ساختمان کاملاً بروی پایه متکی است. بهمین طریق عهد عتیق پایه تاریخی نژاد بشری را پی ریزی میکند و گناهان و شکستهای بنی نوع بشر را در طی قرون ظاهر مینماید و کلام خدا را بوسیله پینمبران مقدس اعلام میکند و روشن میسازد که بشر نمی‌تواند با تلاشهای خود، خود را از چنگ گناه نجات دهد و مؤده میدهد که خدا وعده فرموده که نجات دهنده ای بفرستد تا وعده های عهد عتیق را عملی سازد. عهد جدید نشان میدهد که چگونه خدا وعده خود را عملی ساخت و بطور نجات دهنده موعود آمد و به چه نحو مؤده نجات به تمام جهانیان می‌رسد. اولی کتاب وعده است و دومی انجام وعده.

۱۱

۷- آیا منسوخ نشده است؟

احتیاجی نمی‌بینیم که این پرسش را پاسخ دهیم زیرا هیچ دلیلی نیست که حتی امکان منسوخ شدن کتا بمقدس را تأکید کند. در هیچ جای کتا بمقدس اشاره ای دیده نمی‌شود مبنی بر اینکه این کتاب یکوقتی منسوخ خواهد گردید. مخالفین، یعنی کسانی که عقیده دارند کتا بمقدس منسوخ گردیده است، غالباً اینطور استدلال میکنند «همانطوریکه عهد جدید، ناسخ عهد عتیق بوده. بهمان طریق مذاهب بدعی نیز ناسخ عهد جدید می‌باشند». بهتر است ببینیم آیا عهد عتیق بوسیله عهد جدید منسوخ گردیده است یا نه. عیسی مسیح وقتی به عهد عتیق اشاره میکند بطور بسیار واضح می‌فرماید:

«گمان مبرید که آمده ام تا تورات یا صحف انبیاء را باطل سازم. نیامده ام تا باطل نمایم بلکه تا تمام کنم» (متی ۵: ۱۷). به فرمایش بالا يك آیه هم از فرمایشات پطرس رسول اضافه میکنیم:

«کلمه خدا تا ابدالابد باقی است و اینست آن کلامیکه بشما بشارت داده شده است.» (اول پطرس ۱: ۲۵).

بالاخره در آخرین قسمت کتا بمقدس چنین میخوانیم: «خوشحال کسیکه میخواند و آنانیکه میشوند کلام این نبوت را و آنچه در آن مکتوب است نگاه میدارند.» (مکاشفه ۳: ۱).

در حالیکه خدا میفرماید خوشحال کسیکه میخواند،

۱۰

۹- چرا در عهد جدید چهار انجیل وجود دارد که با هم متفاوت هستند؟

هم متفاوت هستند؟

بعضی از مخالفین اظهار میدارند که چهار انجیل با هم تفاوت دارند و ضد و نقیض میباشند. ولی حقیقت اینست که این چهار انجیل مکمل و تکمیل کننده یکدیگر میباشند. برای اینکه این موضوع توضیح داده شود به مثال زیر توجه فرمائید: شخص ناشناسی به تهران وارد میشود و می‌خواهد به میدان سپه برود. از يك پاسبان میپرسد که از چه خیابانی می‌تواند به میدان سپه برسد. پاسبان فوراً جواب میدهد «از خیابان سپه». وقتی از شخص دیگری همین موضوع را میپرسد، او میگوید «از خیابان فردوسی». شخص ناشناس که کمی سرگردان شده از شخص سوم سؤال میکند و او جواب میدهد «از خیابان لاله زار». ناراحتی او وقتی از حد می‌گذرد که شخص چهارم در جواب سؤال او می‌گوید «از خیابان ناصر خسرو». شاید این شخص ناشناس در این موقع فکر کند که تمام اهالی تهران دروغگو هستند زیرا حرف چهار نفر کاملاً باهم ضد و نقیض بنظر میرسد. برای اینکه مشکل خود را حل کند تصمیم می‌گیرد با تا کسی به میدان سپه برود و وقتی بانجا می‌رسد با کمال تعجب مشاهده میکند که حرف هر چهار نفر کاملاً صحیح بوده است و تمام خیابانهای فوق الذکر به میدان سپه ختم می‌گردند و وقتی شخص ناشناس

۱۲

بدین طریق بوسیله این سه انجیل ، سرگذشت واحد عیسی مسیح بطرق مختلف بیان میشود و جنبه همگانی و جهانی آن قویتر می گردد .

انجیل چهارم توسط یوحنا رسول نوشته شد تا برای مسیحیان (یعنی کسانی که قبلاً پیغام انجیل را قبول کرده بودند) بعضی از عالیترین و عمیق ترین حقایق ایمان مسیحی را بیان کند و بهمین دلیل لازم نبود مطالبی را که در سه انجیل دیگر ذکر شده دوباره تکرار کند. وقتی به این حقایق توجه کنیم دیگر فکر نخواهیم کرد که چهار انجیل باهم اختلاف دارند و ضد و نقیض می باشند .

در مورد موضوع بیشتر فکر میکنند صد درصد مطمئن میگرد که راننده تاکسی او را بمحل صحیح آورده است زیرا هر چهار نشانی مکمل یکدیگر هستند و بمحل واحدی که همان میدان سپه است می رسند !

اینست دلیل وجود چهار انجیل در عهد جدید. برای اینکه مردم بتوانند به بزرگی و عظمت واقعی زندگی بی همتای عیسی مسیح پی ببرند، خدا به چهار نفر الهام فرمود که در باره مسیح از چهار جنبه مختلف بنویسند. هر شخصی که از تاریخ اطلاع کافی داشته باشد میدانند که در آن دوره سه زبان زنده ای که در کشورهای متمدن خیلی رواج داشت عبارت بود از عبرانی و یونانی و لاتین. بنا بر این لازم بود که این سه قسمت امپراطوری روم شرح حال و اعمال مسیح را ، بطوریکه برای آنها قابل فهم بوده و مطابق زمینه تربیتی خودشان باشد ، بشنوند و بخوانند .

انجیل متی در مرحله اول برای خوانندگان یهودی نوشته شده و برای کسانی جالب است که از گفتار پیغمبران عهد عتیق اطلاع کافی داشته باشند .

انجیل مرقس برای رومی ها نوشته شد و مطابق تربیت نظامی رومیها، حوادث مهم زندگی و کارهای بزرگ مسیح بطور خلاصه در آن ذکر شده است .

لوقا که خودش یونانی بود ، بزبانی بسیار زیبا گزارش جامعی از همان وقایع را نوشت بطوریکه برای خواننده ای که تربیت یونانی داشت جالب بود.